
MACAÉ, 2 DE JULHO DE 2025 • EDIÇÃO 1237 • ANO VI4

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SEMGESP Nº 571/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições
legais e, com fulcro no Decreto 049/2023, publicado em 04 de março de 2023;

CONSIDERANDO o Resultado Final do Concurso Público da Prefeitura Municipal de
Macaé – Edital 01/2024, homologado por meio do Decreto nº 072/2025, publicado no
Diário Ocial de Macaé, Edição Extraordinária 156, de 26 de março de 2025;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 92, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de
Macaé, c/c artigo 4º, inciso I, da Lei Complementar n° 011 de 29 de Dezembro de 1998;
CONSIDERANDO que os candidatos abaixo relacionados foram submetidos à ava-
liação médica, tendo sido considerados aptos por meio do Atestado de Saúde Ocu-
pacional;

RESOLVE
Art. 1º Nomear os candidatos abaixo relacionados para exercerem os cargos públicos
de provimento efetivo para os quais foram aprovados, conforme o Resultado Final do
Concurso Público homologado pelo Decreto nº 072/2025, sob o regime estatutário, nos
termos da Lei Complementar nº 011/1998.
Art. 2º Os nomeados deverão comparecer à Secretaria Municipal de Gestão de Pesso-
as, situada à Av. Presidente Feliciano Sodré, nº 466, 1º andar, Centro, Macaé-RJ, na
data e horário estabelecidos, para assinatura do Termo de Posse, Ato de Investidura
e Termo de Compromisso, bem como para apresentação de eventuais documentos
pendentes.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

ERRATA

No Diário Ocial de Macaé, na edição nº 833, Ano V, de 21 de Outubro de 2023, página
5, no Extrato do Contrato Administrativo nº 018/2023 - SEMED:
Onde se lê:
“... Contrato nº 018/2023 – SEMED”
Leia-se
“... Contrato nº 019/2023 – SEMED”

*Omitida a publicação em 25 de Outubro de 2023.

SEMGESP: 02/07/2025 às 13h
CLASS. CARGO NOME

28º PROFESSOR C - ARTES Demilson Belmiro Sant Ana

23º PROFESSOR C - LÍNGUA PORTUGUESA Éric Antonio Dos Santos

121º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Vamberto William Silva De Oliveira

126º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Anderson Hosken Balzana

133º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Inês Cruz Dourado

134º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Daniel Nogueira Samary

135º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Luiz Augusto Bueno Ribeiro

136º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Roberta Maciel Evangelista Maia

137º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Beatriz Linhares De Souza

138º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Juliana Marques Lima

139º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Aline Braga Cruz

144º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Camila Dos Santos Silva Franco

145º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Adriana Cuisse Da Silva

147º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Ketma Nunes Vaz

148º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Mikelanne Lima Azevedo

150º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Dayana Soares Elvas

151º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Letícia Rafaelly Carvalho Justino

155º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Maria Daiane Vieira De Paula

156º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Rene De Castro Fontinha

157º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Vidigal Corrêa Dos Santos Junior

159º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Diana Caroline Batista De Sousa

160º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Ronan Regly De Souza

161º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Edineide Barbosa Da Silva

162º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Fabiana Do Carmo Da Silva

165º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Wagner De Souza Reis

Macaé, 01 de Julho de 2025.

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ – RJ
SECRETARIA MUNICIPAL DE PESCA E AQUICULTURA

ERRATA - EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando a realização da dispensa de licitação eletrônica n° 90018/2025, cujo objeto é a contratação de
empresa especializada para aquisição de lavadora de alta pressão com água em alta temperatura, para atender às
necessidades de limpeza e higienização da Secretaria Municipal de Pesca e Aquicultura, processo administrativo n° SEI-
001116/2025.

Na qualidade de Ordenador de Despesas, HOMOLOGA a presente dispensa de licitação eletrônica, para que
surta os seus efeitos legais, sendo declarado vencedor e adjudicado o objeto em favor de:

SECRETARIA MUNICIPAL DE PESCA E AQUICULTURA

ITEM EMPRESA CNPJ VALOR
UNITÁRIO

VALOR GLOBAL

01 L S SILVA PRODUCOES &
EMPREENDIMENTOS RJ

33.191.847/0001-50 R$ 22.100,00 R$ 44.200,00

VALOR TOTAL R$ 44.200,00

Foi publicado em 01 de julho de 2025, no D.O.M. às pág. 7, o extrato de homologação do objeto acima. Fica assim
alterado o cabeçalho do documento, conforme abaixo:

Onde se lê:

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROECONOMIA

Leia-se:

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE PESCA E AQUICULTURA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE MACAÉ

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
MACAEPREV

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando a realização da Dispensa Eletrônica nº 017/2025, cujo objeto é a contratação de
empresa especializada em LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE GESTÃO DE INVESTIMENTOS
VOLTADOS PARA O RPPS, de natureza continuada, por prazo determinado, com implantação,
manutenção preventiva e corretiva, com atualização legal, suporte técnico, treinamento de
pessoal e acompanhamento durante todo o período contratual, para atender às necessidades do
Instituto de Previdência Social do Município de Macaé – MACAEPREV, processo administrativo
nº 311.915/2024;

Na qualidade de Ordenador de Despesas, HOMOLOGO a presente Dispensa Eletrônica nº
011/2025, para que surtam os seus efeitos legais, sendo declarado vencedor e adjudicado o
objeto descrito abaixo em favor de: CREDITO & MERCADO GESTÃO DE VALORES
MOBOLIÁRIO LTDA, CNPJ nº 11.340.009/0001-68 no valor total de R$ 17.400,00 (dezessete
mil e quatrocentos reais).

Item
Edital

Código
CATSER

Descrição do Serviço UND QTD Valor Unit. Valor Total

1 27502

CESSÃO TEMPORÁRIA DE DIREITOS
SOBRE PROGRAMAS DE COMPUTADOR
LOCAÇÃO DE SOFTWARE

SOFTWARE DE GESTÃO DE
INVESTIMENTOS.

Mês 60 R$ 290,00 R$ 17.400,00

VALOR TOTAL R$ 17.400,00

Macaé, 01 de julho de 2025.

Claudio de Freitas Duarte
Presidente do Macaeprev
Matrícula 3333-2 CMM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE MACAÉ

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
MACAEPREV

No Diário Ocial do Município – DOM, na edição nº 1236 de 01/07/2025, na página 13,
na portaria 228/2025

Onde se lê:
“… CAMYLLY LYEGY RAMALHO CAMPOS RIMES VALENTE, ...”
Leia-se:
“… CAMYLLY LYEGGY RAMALHO CAMPOS RIMES VALENTE, ...”


